municipais; capacitação de 26 servidores municipais para atuarem nas UMC’s; e correção de 41 

cadastros de imóveis rurais com código de nacionalidade inexistente ou inválido. Para execução 

dessas metas físicas foi previsto no Plano de Ação o valor de R$ 250.000 (duzentos e cinquenta 

mil) em despesas correntes. 

Como pode ser extraído do Quadro 2, em relação a principal meta física da Ação, que 

consiste na atualização de cadastro de imóveis rurais, no ano de 2013 foram realizados 13.386 

atualizações cadastrais, superando em mais duas vezes a meta estabelecida;

[...]

Superintendência para atender a demanda de requerimentos de atualizações cadastrais e a de 

capacitação, ao mesmo tempo. 

Em relação à execução financeira, em consequência da não execução das atividades de 

capacitação de técnicos para operação de UMC's, apenas 19,26 %, R$ 78.163,51(setenta e oito mil, 

cento e sessenta e três reais e cinquenta e um centavos) do valor previsto no Plano de Ação foi 

recebido, e desse total, apenas R$ 35.173,11 (trinta e cinco mil, cento e setenta e três reais e onze 

centavos), foi efetivamente utilizado com despesas de material de consumo, diárias e passagens 

para treinamentos de servidores. 

b) 210U PO 0A - Regularização Fundiária - Georreferenciamento de Malha Fundiária 

Nacional 

No exercício de 2013, os esforços da Superintendência foram concentrados no esgotamento

[...]

comunidades quilombolas no I3Geo e no SIPRA, propor a decretação de um território quilombola 

para desapropriação de áreas e titular 04 (quatro) territórios quilombolas. Para a realização dessas 

metas físicas foi previsto no Plano de Ação 2013 o valor de R$ 929.644,00 (novecentos e vinte e 

nove mil, seiscentos e quarenta e quatro reais). 

Como observado no Quadro 2, das metas físicas estabelecidas para as ações de 

reconhecimento, delimitação, desintrusão e titulação de territórios quilombolas, as ações de 

contratação de relatório antropológico e decretação de território quilombola foram efetivamente

[...]

2014, com a mesma expectativa para a conclusão dos 03 (três) RTID’s. 

Em relação às metas financeiras para as ações de reconhecimento, delimitação, desintrusão e 

titulação de territórios quilombolas, foi previsto no Plano de Ação 2013 o valor de R$ 929.644,00 

(novecentos e vinte e nove mil e seiscentos e quarenta e quatro reais), considerando que não havia 

previsão para início de todos os relatórios antropológicos no exercício de 2013, visto que a licitação 

só ocorreu no segundo semestre do ano. Contudo, em função da disponibilidade de recursos 

orçamentários decorrente de remanejamentos realizados pelo INCRA/SEDE, foi descentralizado e 

empenhado, ainda em 2013, todo o recurso previsto para execução dos contratos de elaboração dos 

relatórios antropológicos contratados. Dessa forma, foram recebidos R$ 1.625.728,79 (Hum milhão, 

seiscentos e vinte e cinco mil, setecentos e vinte e oito reais e setenta e nove centavos), gastos R$ 

308.828,50 (trezentos e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos) com despesas, 

diárias, serviços, material de consuma, etc., necessários a execução das ações previstas. O restante, 

R$ 1.315.113,96 (Hum milhão, trezentos e quinze mil, cento e treze reais e noventa e seis centavos) 

ficou em restos a pagar referente aos contratos das empresas responsáveis pela elaboração dos 29 

relatórios antropológicos. 

d) 210Z PO 03 - Regularização Indenização de Benfeitorias e de Terras aos Ocupantes de

[...]

O Plano de Ação da Superintendência não previa metas físicas para esta ação no exercício 

de 2013, contudo em função de determinação judicial nos autos da Ação de Desapropriação n° 

0047247-10.2010.01.3700, referente ao Processo Administrativo de Desapropriação n° 

54230.004516/2007-23, foi depositado em juízo o valor de R$ 1.696,66 (Um mil seiscentos e 

noventa e seis reais e sessenta de seis centavos) como complementação do valor correspondente a 

indenização do imóvel denominado “Fazenda Mandioca II”, desapropriado do Sr. Evaristo Santos 

Pereira Cardoso. Esse imóvel faz parte de uma das cinco áreas implicadas na desintrusão para